correspondiente a la aplicación del método de participación patrimonial a sus inversiones en
asociadas, cabe aclarar que antes de esta adopción anticipada el GEB media sus inversiones en
asociadas al Costo.

Por lo anterior, el GEB realizó el cambio de política contable para efectos de medir sus inversiones en
controladas y asociadas utilizando el método de participación patrimonial tal como se describe en el
marco normativo contenido en el Decreto 2496 de 2015 que rige a partir del 1 de enero de 2016.

Dentro del marco normativo de modificación a la NIC 27 se permite utilizar el método de
participación para contabilizar las inversiones en filiales, negocios conjuntos y asociadas en sus
estados financieros separados.

Al realizar la aplicación anticipada sobre esta norma, durante el año 2016, el GEB revisó el método
de participación para el año 2017 evidenciandose un ajuste correspondiente a los dividendos del año
2014 que se encontraban en las utilidades acumuladas y no fueron descontados de la inversión
debido a que fueron reconocidos en el año 2014 como un ingreso.

- 31 -

Saldo
Previamente
reportado al

01 de enero de
2016 Ajuste NIC 27

Saldo
reexpresado al
01 de enero de

2016
Estado de situación financiera

 Inversiones en asociadas  $ 6.246.233 $ (400.415) $ 5.845.818
 Utilidades retenidas 6.217.819 (495.222) 5.722.597
 Otro resultado integral 2.735.695 94.807 2.830.502

Saldo
Previamente
reportado al

31 de
diciembre de

2016 Ajuste NIC 27

Saldo
reexpresado al

31 de
diciembre de

2016
Estado de situación financiera

 Inversiones en asociadas $ 6.684.513  $ (672.107)  $ 6.012.406
 Inversiones en subordinadas  4.769.295  (18.864)  4.750.431
 Utilidades retenidas 5.559.452  (495.222)  5.064.230
 Otro resultado integral 2.588.203  (195.749)  2.392.454

6. JUICIOS Y ESTIMACIONES CONTABLES CRÍTICAS

6.1. Juicios críticos al aplicar las políticas contables: Los siguientes son los juicios críticos,
aparte de aquellas que implican estimaciones, que la Administración de la Empresa ha realizado en el
proceso de aplicar las políticas contables de la Empresa y que tengan un efecto significativo sobre los
importes reconocidos en los estados financieros.

Los juicios se refieren básicamente a:

Reconocimiento de ingreso -Los ingresos por prestación de servicios de transmisión de electricidad se
registran en el período en que se prestan los servicios.